trat? quæ item **146** cum Patre est, et omnia illu-
 minat? Erant autem in umbra mortis qui ad mor-
 tem peccaverant; juxta illud: « Anima quæ pec-
 caverit, ipsa morietur ⁴, » Qui tamen est ejusmo-
 di, quandiu superstes fuerit, quia pœnitere adhuc
 potis est; ut morte nondum absorptus, ita nec om-
 nino liberatus dici potest. Hinc est, quod in umbra
 mortis esse scribitur. Quin et morte alias, tanquam
 umbra, involuebantur. Profunda enim illos idolola-
 triæ nubes involvebat. Quæ sequitur deinceps, ad
 Domini personam transit oratio: *Plurimam par-
 tem populi, quam deduxisti, in lætitia*. Ea enim in
 regione magnam populi numerum, apostolos deni-
 que ipsos, sibi comparavit. Sed pro quæ *deduxisti*
 legimus, *magnificasti* interpretantur cæteri. *Læ-
 tabuntur* vero isti, non secus atque qui in messe.
 Ad verbum quidem, quod septem ea in regione et
 quinque panibus consecratis, tantam hominum tur-
 bam saturavit. Solent enim *messis* præsertim tem-
 pore gregatim computationes agitari. Ad sensum
 autem; quia apostoli ipsi, et qui etiam nunc in eor-
 um vicem subierunt, intuente ipso Salvatore, non
 aliter quam messorum, gentium *messem* operati
 sunt: iidem nimirum, quibus idem *messem* quidem
 multam existere, operas autem paucas esse, dice-
 bat. Cæterum qui pauci tandem illi, qui magnæ et
 multæ gentium *messi* rite fuerunt præfecti? qui
 item multitudinis deorum errore sublato, in sese
spolia diviserunt, quæ in direptionem a Salvatore
 non ita pridem *cito spolia detrahe, festina prædari*
 nominato, acceperunt? Forti siquidem, ut est in
 parabola ⁵, qui superior existit, universam ejus
 armaturam tollit: id est potestates ipsas, quatum
 ope idololatriam operabatur. *Spolia* item, id est
 hominum animas, quibus vi apud se, prædonum
 more, detentis abutebatur. At hic re vera fortis,
 sublato jam idolorum cultu, animabusque prædo-
 num carcereliberatis, discipulis ipsis, qui *tanquam*
in Ecclesiæ messe segetum copiam contemplati læ-
 tantur, earum salutis curam demandavit. **147**
 Alias etiam et quod quisque seminaverit, illud idem
 et metet ⁶. In remuneratione igitur, qui admissio
 Verbo fructus aliquos ediderunt, eorundem con-
 gruam et justam ab æquo judice mercedem feren-
 tis, suorum ipsi laborum fructu jucundissimo po-
 titi lætabuntur. Qui enim *spoliis* ditantur, ad opes
 iidem brevi itinere perveniunt. Ambe itaque, et
 quæ compensationis nomine accepimus, et quæ gra-
 tis ab eo, qui magna largitur, significavit. Sed ut eo,
 unde exiimus, revertamur. *Lætantur* illi quidem,
 qui Christi ad hæc usque tempora discipuli existi-
 terunt; quia *jugum*, quod *spoliis* imminuebat, *vir-
 gamque* ipsam quæ cervicibus suis, *sublata* videant.
 Horum siquidem *cervicem jugum* ipsum, et quæ
 mortem infert *virga*, inflectebant. Animas enim

⁴ Ezech. xviii, 20. ⁵ Matth. xii, 28 seqq. ⁶ Galat. vi, 8.

peccati imperio ille subjecerat, qui non alio sine ipsas prædatus fuerat. Namque exactoris more, mortalium vitæ imminet virga feriens, et comparato perturbationum assiduitate habitu, in terram nutare cogit. Ea virga percussus dicebat David : « Putruerunt, et corruptæ sunt cicatrices meæ ⁷. » Quæ enim mala est virga, ei, quem ferit, graves fetore vibices inurit. Intuere aliquem cupiditatis multis agitatam; et ei plane, qui virga percussus sit, similem Invenieris. Pungit enim non sine gravi dolore effrenata intemperantium libido, donec infelicibus animis fetidam impresserit vibicem, quam ipsa turpis vitæ memoria operatur. Virgam igitur istam dissipabit, non aliter quam Madianitarum imperium illius opera dissipatum legimus. Historiæ meminit et Numerorum liber; et qui etiam Judicum dicitur. Numerorum quidem his verbis : Pugnarunt adversus Madianitas, quemadmodum Mosi præceperat Dominus, trucidaruntque quidquid erat masculini sexus, ipsos denique Madianitarum reges ⁸. » Judicum autem, ubi Gedeonem ita loquentem facit : « Surgite, tradidit enim in manus nostras Madianitarum castra Dominus ⁹. » Quod explicatius etiam significare ipsa videtur oratio. Veluti enim Gedeone duce, non armorum vi, sed occulta, divinitusque immissa plaga, superati **148** sunt hostes; sic et qui animis nostris adversantur : estque illorum virga dissipata, a quibus ei ipsæ gentes propter idololatriam, et populus Israeliticus per Pharisæos, jugo premebantur. Ad legis enim jugum (de quo intelligenda sunt hæc discipulorum verba : « Nunc ergo quid tentatis Deum, qui jugum imponitis super cervices discipulorum, quod neque vos, neque patres vestri portare potuerunt ¹⁰ ? ») Et ipsi etiam graviora, pro sua insatiabili populum depascendi cupiditate, adjecerant. Non male etiam quis virgæ nomine immoderatam istorum habendi cupiditatem intellexerit, qui quidvis se pati, quam Christi adventum contemplari, maluissent. Est igitur exactorum virga dissipata; qui etiam devicti omnem stolam congregatam dolo, et vestimentum cum permutatione restituerunt. Quoniam enim animæ ornatum, ipsiusque stolam, ipsum denique virtutis amictum familiaribus potestatibus adjutus dolo et fraude deprædari, nudamque relinquere, et deturpare ausus est diabolus; ideo restituerunt inquit : deinde restitutionis tempus metucentes, cupient, si nati essent, igne potius esse combusti, quam Salvatore omnium inter mortales agentem intueri. Ipsum enim exhorrescentes dicebant : « Quid tibi nobiscum, Fili Dei ? Venisti ante tempus torquere nos ¹¹ ? » At quod cum permutatione dicit, accessionem significat. Neque enim ea solum, quibus privati sumus, rependuntur, sed multa fidei facta accessione, longe quam antea efficiamur meliores. « Inluit enim